Ressaltamos que é do conhecimento de um dos autores deste trabalho, como revisor 

linguístico do material de educação bilíngue, em particular dos livros das línguas bantu do 

grupo linguístico shona (Tewe, Ndau e Manyika), que já existem naquele país, desde 2008, um 

total de quatrocentos e vinte e dois (422) títulos de livros de educação bilíngue (do aluno e do 

professor) produzidos em 17 línguas moçambicanas, para o primeiro e o segundo ciclos de 

ensino primário (1ª e 2ª classes, 3ª, 4ª e 5ª classes, respectivamente). Este material foi produzido